
標準シリンダと比較して耐クーラント性能を向上
水のかかる使用環境に適用

クーラント液使用環境に対応

AA(A)A・A□A/A Series

耐水性向上シリンダ（空気圧・油圧）
空気圧：CM2/CG1/MB/MB1/CQ2/CA2/MGP/MGG/MK/RSQ Series

油圧：CHDKB/CH2F Series
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耐水性向上シリンダ（空気圧・油   圧）

適用シリンダ
エアシリンダ

※チューブ内径20, 25は除く。

フランジ
形

1山ナックル
ジョイント

2山ナックル
ジョイント

取付用
ナット

ロッド先端
ナット

付属金具
掲載ページ

20, 25, 32, 40,
50, 63, 80, 100

20, 25, 32, 40

20, 25, 32, 40,
50, 63, 80, 100

CG1

CM2

CQ2

○ ○ Best Pneumatics
No. w-1 P.190

Best Pneumatics
No. w-1 P.309-1

Best Pneumatics
No. w-1 P.796

○ ○ ○○

○※ ―○ ○ ○○※

―― ― ○ ○ ○

フート形チューブ内径
（mm）シリーズ

取付支持金具、付属金具、ナット類材質：ステンレス鋼
下記金具を別途用意しました。（個別手配）
詳細は各シリーズの「付属金具」ページをご参照ください。

薄形シリンダ
CQ2 Series
ø20～ø100

CG1 Series
ø32～ø100

エアシリンダ
MB Series
ø32～ø100

角形チューブエアシリンダ
MB1 Series
ø32～ø100

CM2 Series
ø20～ø40

工作機械でのクーラント液雰囲気中での使用に対応
食品機械、洗車機等の水滴飛散環境での使用に対応

特殊スクレーパ
●標準シリンダと比較して、耐水性能が
飛躍的に向上

●2種類の材質のパッキンを標準化

条件
作動条件…………………空気
圧力………………………0.5MPa
クーラント液……………水溶性
ピストン速度……………200mm/s
作動頻度 …………………60cpm

ニトリルゴム（NBR）系
フッ素ゴム（FKM）系

50 100 150 200 250 300 

5

0

10

15

標準シリンダ

耐水性向上シリンダ

クーラント液の浸入量と摺動距離の関係 ※ロッド径ø20の場合

摺動距離（km）

ク
ー
ラ
ン
ト
液
の
浸
入
量
（g）
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油圧シリンダ

JIS規格準拠
薄形油圧シリンダ/10MPa
CHKDB Series
ø20～ø100

JIS規格準拠
油圧シリンダ/7MPa
CH2F Series
ø32～ø100

ガイド付薄形シリンダ
MGP Series
ø20～ø100

ガイド付シリンダ
MGG Series
ø32～ø100

ストッパシリンダ
RSQ Series
ø32～ø50

ロータリクランプシリンダ
MK Series
ø16～ø63

CA2 Series
ø40～ø100

耐水性向上2色表示無接点オートスイッチ
適用シリンダ リード線

MB(ø32～ø100)

CA2(ø40～ø100)

CH2F(ø32～ø100)

CQ2(ø20～ø100)

MK(ø16～ø63)

RSQ(ø32～ø50)

CM2(ø20～ø40)

CG1(ø32～ø63)

MGG(ø32～ø63)

CG1(ø80、ø100)

MGG(ø80、ø100)

MB(ø32～ø100)
MB1(ø32～ø100)
CA2(ø40～ø100)
CHKDB(ø32～ø100)

CM2(ø20～ø40)
CG1(ø32～ø63)
MB(ø32～ø100)
MB1(ø32～ø100)
CA2(ø40～ø100)
CQ2(ø20～ø100)
MGP(ø20～ø100)
MK(ø16～ø63)
RSQ(ø32～ø50)
CHKDB(ø20～ø100)

耐油ビニルキャブタイヤコードø3.4

0.2mm2、2芯(茶、青)、3m(標準)

耐油ビニルキャブタイヤコード

2.7×3.2長円、0.15mm2、2芯（D-M9BA（V））、

3芯（D-M9NA（V）,D-M9PA（V））

耐油・耐屈曲ビニルキャブタイヤコードø3.4

0.15mm2、2芯(茶、青)、3m(標準)

耐油ビニルキャブタイヤコードø3.4

0.2mm2、2芯(茶、青)、3m(標準)

耐油ビニルキャブタイヤコードø4、0.3mm2

2芯(茶、青)、3m(標準)

耐油ビニルキャブタイヤコードø4、0.3mm2

2芯(茶、青)、3m(標準)

注1）CA2, MBの場合、タイロッド取付となります。
注2）水中使用品ではありませんので液中でのご使用はできません。
オートスイッチ仕様詳細はP.1575～1701をご参照ください。

D-M9□A（V）L/直接取付 注1）

D-G5BAL/バンド取付

D-H7BAL/バンド取付

D-F5BAL/タイロッド取付

D-F7BA(V)L/レール取付
型式

D-Y7BAL/直接取付 注1）

圧）
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型式表示方法

仕様

作動方式
シリンダチューブ内径（mm）
クッション
オートスイッチ取付方法
オーダーメイド

複動片ロッド
32、40、50、63、80、100

ラバークッション・エアクッション
バンド取付形

材質ステンレス鋼（-XC6）

外形寸法図

CDM2 取付支持形式 ポートねじの種類チューブ内径 ストロークR A -XC6

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

耐水性向上シリンダ
R
V
パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

M9□A（V）L

クッション
無記号

A
ラバークッション
エアクッション M9□A（V）

G5BAL
ø32～ø63
ø80、ø100

オーダーメイド仕様

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

耐水性向上シリンダ
R
V
パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

ラバークッション

エアクッション

型式表示方法

CM2シリーズ ø20～ø40 CG1シリーズ ø32～ø100

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。

チューブ内径(mm)
32
40
50
63
80
100

（E1）
17
21
26
26
32
37

*E
18
25
30
32
40
50

（F1）
2
2
2
2
3
3

*F
2
2
2
2
3
3

GA
18
19
21
21
28
29

S
  77 (85)  
  84 (93)  
  97 (109)
  97 (109)
116 (130)
117 (131)

TA
17
18
20
20
―
―

WA
22
23
25
25
32
33

ZZ
119 (127)
136 (145)
157 (169)
157 (169)
190 (204)
191 (205)

※他の外形寸法は、複動形片ロッド標準と同一です。（＊印は標準と同一）
※（　）内寸法はロングストロークの場合です。

(mm)

注意
スクレーパはロッドカバーに圧入し
てありますので、交換はできません。

仕様

作動方式
シリンダチューブ内径（mm）
クッション
オートスイッチ取付方法
オーダーメイド

複動片ロッド
20、25、32、40

ラバークッション、エアクッション
バンド取付形

材質ステンレス鋼（-XC6）

外形寸法図

(mm)
チューブ内径(mm)

20

25

32

40

E1 NN1

M22×1.5

＊M26×1.5

＊M26×1.5

＊M32×2

H
24

24

24

26

ZZ
  99

  99

101

130

22　0－0.033
＊26　0－0.033
＊26　0－0.033
＊32　0－0.039

※他の外形寸法は、複動形片ロッド標準と同一です。(＊印は標準と同一)

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。

ロッドパッキンおよびスクレーパは交換できません。
・スクレーパはロッドカバーに圧入してありますので、上記部品は交換するこ
　とはできません。

注意

NN1

ø
E

1h
8

取付支持金具 内訳(最小手配数量時)チューブ内径(mm)
20

＊＊軸方向フート
フランジ
トラニオン（ナット付）

2
1
1

CM-L020C
CM-F020C
CM-T020C

最小
手配数量

フート2ヶ、取付ナット1ヶ
フランジ1ヶ

トラニオン1ヶ、トラニオンナット1ヶ

　＊ø25～ø40の金具につきましては標準と同一です。
＊＊フート金具はシリンダ1台分の場合の数量は2ヶで手配ください。

＊取付支持金具／部品品番

エアシリンダ

Z

ZZ＋ストローク
S＋ストローク F

GA

TA（F1）

（
E

1）

GA
WA

ZZ＋ストローク
S＋ストローク F

TA（F1）

（
E

1）

ø
E
　
0
  
 

－
0
.0
5

ø
E
　
0
  
 

－
0
.0
5

オーダーメイド仕様

-XC6

CDG1 取付 形式 チューブ内径 ポートねじの種類 ロッド先端ねじ形状R Z

揺動受け金具 ロッド先端金具 オートスイッチ

ストローク

ロッド先端おねじ形 ロッド先端
めねじ形

ZZ＋ストローク
H
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型式表示方法

MB1シリーズ ø32～ø100

仕様

作動方式

シリンダチューブ内径（mm）

クッション

オートスイッチ取付方法

オーダーメイド

複動片ロッド

ø32、40、50、63、80、100

エアクッション、ラバークッション

直接取付形

材質ステンレス鋼（ピストンロッド硬質クロームめっき付）（-XC68）

外形寸法図

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

MDB 取付 ポートねじの種類チューブ内径 ストロークR -XC68

耐水性向上シリンダ
R
V

パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

M9□A（V）LZ

オーダーメイド仕様

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

型式表示方法

MBシリーズ ø32～ø100

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

MDB1 取付 ポートねじの種類チューブ内径 ストロークR -XC68

耐水性向上シリンダ
R
V

パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

M9□A（V）L

オーダーメイド仕様

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

仕様

作動方式

シリンダチューブ内径（mm）

クッション

オートスイッチ取付方法

オーダーメイド

複動片ロッド

ø32、40、50、63、80、100

エアクッション、ラバークッション

タイロッド取付形

材質ステンレス鋼（-XC68）

外形寸法図

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。

※他の外形寸法は、複動形片ロッド標準と同一です。
※（　）内寸法はラバークッションの場合です。

チューブ内径（mm）
  32
  40
  50
  63
  80
100

（mm）

※他の外形寸法は、複動形片ロッド標準と同一です。
※（　）内寸法はラバークッションの場合です。

チューブ内径（mm）
  32
  40
  50
  63
  80
100

F
15
17
19
19
25
25

H
47
58
67
67
81
81

ZZ
135（141）
146（152）
165（173）
165（173）
199（209）
199（209）

（mm）

エアシリンダ

H
47
58
67
67
81
81

ZZ
135（141）
146（152）
165（173）
165（173）
199（209）
199（209）

F
H

ZZ＋ストローク
H

ZZ＋ストローク
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型式表示方法

CQ2シリーズ ø20～ø100

薄形シリンダ

仕様

作動方式

シリンダチューブ内径（mm）

取付

クッション

最低作動圧力

オーダーメイド

複動片ロッド

20、25、32、40、50、63、80、100

なし

0.08MPa

止め輪およびピストンロッド、ロッド先端ナットの材質ステンレス鋼（-XC6）

ø20～ø32 … B（通し穴）のみ
ø40～ø100…B（通し穴） F（ロッド側フランジ形）
 A（両端タップ） G（ヘッド側フランジ形）
 L（フート型） D（2山クレビス形）

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

CDA2

耐水性向上シリンダ
R
V

パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

オーダーメイド仕様

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

型式表示方法

CA2シリーズ ø40～ø100

仕様

作動方式

シリンダチューブ内径（mm）

クッション

オートスイッチ取付方法

オーダーメイド

複動片ロッド

40、50、63、80、100

エアクッション

タイロッド取付形

材質ステンレス鋼（ピストンロッド硬質クロームめっき付）（-XC68）

外形寸法図

※外形寸法図は、複動形片ロッド標準と同一です。

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。
注1）エアハイドロタイプおよびジャバラ仕様は除きます。
注2）オートスイッチ付と鉄チューブの組み合せの製作は不可となります。

詳細はP.949をご参照ください。

オートスイッチ取付方法
レール取付形（D-F7BAL,F7BAVL）／直接取付形（D-M9□A（V）L）
レール取付形はオートスイッチ取付金具を使用

取付 ポートねじの種類チューブ内径 ストロークR -XC68M9□A（V）LZCDQ2 取付 ポートねじの種類チューブ内径 ストローク オプションR D Z -XC6M9□A（V）L

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

耐水性向上シリンダ
R
V
パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

止め輪、ピストンロッド、ロッド先端ナットの材質ステンレス鋼
ピストンロッド、ロッド先端ナット、カバー固定用ボルトの材質ステンレス鋼

無記号
A

追記号

オーダーメイド仕様

注）-XC6Aの設定はø20～ø32のみとなります。

エアシリンダ
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MGPシリーズ ø20～ø100

ガイド付薄形シリンダ

-XC6

仕様

作動方式

シリンダチューブ内径（mm）

軸受の種類

クッション

オートスイッチ取付方法

複動形

32、40、50、63、80、100

すべり軸受

ラバークッション・ショックアブソーバ内蔵

バンド取付形

材質ステンレス鋼（ピストンロッド、ロッド先端ナット部）

鉄部品ステンレス鋼

可動部ロッド側先端ステンレス鋼

ロッド類ステンレス鋼

すべり軸受

MGGM 取付支持形式 ポートねじの種類チューブ内径 ストロークR

耐水性向上シリンダ
R
V
パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム） 耐水性向上2色表示式

無接点オートスイッチ

型式表示方法

MGGシリーズ ø32～ø100

ガイド付シリンダ

M9□A（V）L

オーダーメイド仕様

－XC6

－XC6A

－XC6B

－XC6C

オーダー

メイド

仕様

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。
　詳細につきましてはBest Pneumatics No.w-2をご確認ください。
注1）ショックアブソーバはRBL（耐クーラント）タイプを使用。

Q
16
17
19
34
46
47

X
48
58
69
56
68
68

※（　）内寸法はロングストロークの場合です。

ø32～ø50

ø63～ø100

Y＋ストローク
Q

X

前面取付フランジ

チューブ内径（mm）
32
40
50
63
80

100  

Y
77（85）
84（93）
  97（109）
112（124）
137（151）
138（152）

（mm）

Y＋ストローク
Q

X

前面取付フランジ

外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一）

※スクレーパはピストンロッド部のみとなります。

エアシリンダ

1131

B＋ストローク
A＋ストローク

E

FB

ø
D

A
  

（
ピ
ス
ト
ン
ロ
ッ
ド
外
径
）

外形寸法図

型式表示方法

Z

※ピストンロッド、ガイドロッドはステンレス鋼です。

ストローク M9□A（V）L -XC6Aチューブ内径 ポートねじの種類MGPM

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

オーダーメイド仕様

R

耐水性向上シリンダ

すべり軸受

R パッキンNBR（ニトリルゴム）
V パッキンFKM（フッ素ゴム）

仕様

シリンダチューブ内径（mm） 20,25,32,40,50,63,80,100
軸受の種類 すべり軸受

クッション
MGPM□□R ラバークッション
MGPM□□V クッションなし

オートスイッチ取付方法 直接取付形
最低使用圧力 0.13MPa
オーダーメイド仕様 -XC6A 指定部品ステンレス鋼

注）詳細につきましてはBest Pneumatics No.w-2をご確認ください。

 （mm）

チューブ内径
（mm）

A
B DA

50st以下 50stを超え
200st以下

200stを
超える

20 66 90.5 123 66 （10）
25 67.5 91.5 123.5 67.5 （10）
32 87 105.5 141.5 71.5 （14）
40 87 105.5 141.5 78 （14）
50 99.5 120.5 161.5 83 20
63 99.5 120.5 161.5 88 20
80 110.5 137.5 186.5 102.5 25

100 130.5 155.5 194.5 120 30

チューブ内径
（mm）

E
FB

XC6A

50st以下 50stを超え
200st以下

200stを
超える FB

20 （0） （24.5） （57） 21 20
25 （0） （24） （56） 21 20
32 （15.5） （34） （70） 24 22
40 （9） （27.5） （63.5） 24 22
50 （16.5） （37.5） （78.5） 27 23
63 （11.5） （32.5） （73.5） 27 23
80 （8） （35） （84） 30 27

100 （10.5） （35.5） （74.5） 35 32

※（　）は標準形と同一です。
※XC6Aの場合、FB寸法が変更になります。
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Q
R

R
Q

Q
R

M4×0.7（2ヶ所）
（対面同一寸法）

7

ø
3
.5（
2
ヶ
所
）

ø
6
.5（
2
ヶ
所
）

（
対
面
同
一
寸
法
）

7

MKシリーズ ø16～ø63

耐水性向上シリンダ
R
V

パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

チューブ内径
16
20
25
32
40
50
63

16mm
20mm
25mm
32mm
40mm
50mm
63mm

型式表示方法

ポートねじの種類MK Z取付支持形式 回転方向 ボディオプションチューブ内径 クランプストロークR M9□A（V）L

仕様

シリンダチューブ内径（mm）

作動方式

クッション

最低作動圧力

オートスイッチ取付方法

複動形

ラバークッション

直接取付形

0.15MPa （0.1MPa）

32 40 50 6316 20 25

外形寸法図

※上記以外の仕様につきましては、標準形と同一仕様です。
※ロッド側フランジ形はチューブ内径ø16～ø25は除く。
※（　）寸法は標準形と同一です。

エアシリンダ

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

ø16

ø20, ø25

ø32～ø63
チューブ
内径
（mm）

ロッド
状態

クランプストローク
10mm 20mm 30mm 50mm

Q R Q R Q R Q R

32
引込時 118.5

81.5
138.5

91.5
158.5

101.5
198.5

121.5
押出時 143.5 173.5 203.5 263.5

40
引込時 119

75
139

85
159

95
199

115
押出時 144 174 204 264

50
引込時 137

86.5
157

96.5
177

106.5
217

126.5
押出時 166 196 226 286

63
引込時 140

90
160

100
180

110
220

130
押出時 169 199 229 289

チューブ
内径
（mm）

ロッド
状態

クランプストローク
10mm 20mm 30mm

Q R Q R Q R

20
引込時 99

72
119

82
139

92
押出時 118.5 148.5 178.5

25
引込時 111.5

73
131.5

83
151.5

93
押出時 131 161 191

チューブ
内径
（mm）

ロッド
状態

クランプストローク
10mm 20mm 30mm

Q R Q R Q R

16
引込時 78

45.5
98

55.5
118

65.5
押出時 95.5 125.5 155.5
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A＋2ストローク
H＋ストローク

V
VA

RSQシリーズ ø32～ø50

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

RSDQ

耐水性向上シリンダ
R
V

パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

型式表示方法

取付支持形式 チューブ内径 ストローク 追記号取付ボルト同梱R M9□A（V）LZD

仕様

作動方式

シリンダチューブ内径（mm）

クッション

ロッド先端形状

オートスイッチ取付方法

複動形

ø32、ø40、ø50

ラバークッション

丸棒形

直接取付形

外形寸法図

※上記以外の仕様につきましては、標準形と同一仕様です。

※他の外形寸法は、複動形と同一です。

チューブ内径
  32
  40
  50

（mm）

エアシリンダ

A
80   
89.5
91   

H
32
37
37

V
24
29
29

VA
8
0
0

作動方式
D 複動形

1131-2

CJ5
CG5

HY
耐水性
向上

D-

-X
技術
資料

耐水性
向上

A



仕様

作動方式

シリンダチューブ内径（mm）

クッション

オートスイッチ取付方法

複動片ロッド

20、25、32、40、50、63、80、100

なし

直接取付形

型式表示方法

外形寸法図

CHDKDB ポートねじの種類チューブ内径 ストローク 先端ねじ種類R M9□A（V）L

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

耐水性向上シリンダ
R
V

パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

CH□KDシリーズ ø20～ø100

JIS規格準拠薄形油圧シリンダ／10MPa

S

C B＋ストローク
A＋ストローク

ø
N

20
25
32
40
50
63
80

100

A

  61
  63
  71
  75
  81
  90
105
132

チューブ
内径（mm） B

43
45
51
55
60
67
78
96

C

18
18
20
20
21
23
27
36

N

  26.5
30 
38 
45 
55 
66 
86 
104   

S

6
6
7
7
7
7
7
7

（mm）

注)他の外形寸法は、複動片ロッド標準と同一です。

20
25
32
40
50
63
80

100

g

  33
  36
  45
  50
  56
  68
  87
111

チューブ
内径（mm） h

  76
  81
  96
105
116
135
165
207

（mm）

注)他の外形寸法は、複動片ロッド標準と同一です。

g

h＋ストローク

ロッド先端
おねじの場合

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。

仕様

外形寸法図

オートスイッチ付
（磁石内蔵）

CHD2F 取付 ロッド系列チューブ内径 ストローク 追記号R

耐水性向上シリンダ ポート位置
R
V

パッキンNBR（ニトリルゴム）
パッキンFKM（フッ素ゴム）

F5BAL

耐水性向上2色表示式
無接点オートスイッチ

型式表示方法

CH2Fシリーズ ø32～ø100

JIS規格準拠油圧シリンダ／7MPa

作動方式

シリンダチューブ内径（mm）

クッション

オートスイッチ取付方法

複動片ロッド

32、40、50、63、80、100

クッションパッキン方式

タイロッド取付形

※上記以外の仕様につきましては、標準基本形と同一仕様となります。

A

チューブ内径(mm)

32
40
50
63
80

100  

B系ロッド

A
―

―

―

―

13.5

14.5

(mm)

※他の外形寸法は、複動片ロッド形標準と同一です。

※ピストンロッドの材質ステンレス
　鋼は特注品対応となります。

※ピストンパッキンはR、Vとも
　NBRとなります。

油圧シリンダ

※ø20, ø25のピストンロッドの材質
はステンレス鋼となります。ø32以
上につきましては、ピストンロッド
の材質ステンレス鋼は特注品対応
となります。

※ピストンパッキンはR、VともNBRと
なります。
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qシリンダ取付時には、接続配管を十分フラッシングして、シリン
ダ内部にゴミや切粉等の異物が入らないようにしてください。油
圧シリンダの場合はシリンダ内のエアをエア抜きバルブにより
抜いてください。

wピストンロッドへの偏心荷重は、著しい寿命の低下を招きますの
で、常に軸方向に荷重がかかる状態でご使用ください。

eピストンロッド摺動部に傷や打こんを付けないようにご注意く
ださい。パッキン類の損傷を招き、漏れの原因となります。
研磨粉・切粉がかかる環境下では、カバーなどを設置してください。

rピストンロッドに液の飛散等が少なく、粉塵や土砂がかかる環境
下でシリンダをご使用する場合には、強力スクレーパ（-XC4）タ
イプをご使用ください。

tエアシリンダをご使用の場合、シリンダの継手部に液がかかる可
能性があるときには、インサート管継手またはくい込み管継手、鋼
管等をご使用ください。
また、液の成分と配管材との適合性に注意してください。

yパッキンの選定につきましては、一般的には塩素、硫黄分を含ま
ない液の場合はNBR（ニトリルゴム）、塩素、硫黄分を含むものは
FKM（フッ素ゴム）をご使用ください。ただしシリンダにかかる
液（クーラント等）の種類、銘柄によっては、著しく寿命を低下さ
せることがあります。特殊な添加剤等を使用している場合や、一
般的なNBR、FKMを使用し過去に問題が発生しているような液
につきましては、調査依頼をしていただくかまたは、テスト期間
を設けての採用をお願い致します。

クーラント液の場合の使用例
シミロン、PA-O-5 （大同化学）   （パッキンNBR使用）
ノリタケクール、AFG-S （ノリタケ） （パッキンNBR使用）
ユシローケン、S-46S （ユシロ化学） （パッキンNBR使用）
ユシローケン、EC-50-T3 （ユシロ化学） （パッキンNBR使用）
ユシロンオイル、No.23 （ユシロ化学） （パッキンFKM使用）
ダフニカット、Hs-1 （出光興産） （パッキンFKM使用）

uガイド付シリンダ（MGP,MGG）で硫黄分を含む液の場合は、別途
ご相談ください。

取扱い上のご注意

製品個別注意事項
耐水性向上エアシリンダ／耐水性向上油圧シリンダ

ご使用の前に必ずお読みください。安全上のご注意につきましては後付50、アクチュエータ／
共通注意事項、オートスイッチ／共通注意事項につきましてはP.3～12をご確認ください。
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共通仕様品オーダーメイド
-XC93□：耐水性向上＋潤滑保持機能付

・水滴飛散環境での寿命5位向上（標準品と比較）。
・耐水性向上スクレーパ（フッ素ゴム）を装着、さらにルブリテーナ採用によりピストンロッド外周面に潤滑膜を形成させ、潤滑性能向上。
・ピストンロッド、ロッド先端ナット部の材質をステンレス鋼選択可能。

外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一）

Order
Made

適用シリーズ

XC93
耐水性向上＋潤滑保持機能付

標準型式表示方法を表示
型式表示方法

シリーズ

RHC RHC

名称／種類

ハイパワーシリンダ

型式 作動方式

複動片ロッド

備考

適用ボア径 ø32, ø40
Rcポートのみ

標準形の掲載ページ

w-3 P.351～

ピストンロッド、
ロッド先端ナット材質
無記号

S
標準（炭素鋼）
ステンレス鋼

チューブ内径
22
24

32
40

ストローク範囲
～1000
～1000

A※ F1 H※

21   
22.5

FL1※

14.5
16.5

51   
54.5

K
3
3

（mm）K

（A）

（H）

F1

FL1

（有効ねじ長さ）

※印は標準と同一です。

表示記号

-XC93耐水性向上＋潤滑保持機能付66

1896A
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